
  
 

 
 
 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 
PERATURAN BUPATI KUTAI KARTANEGARA 

NOMOR 14 TAHUN 2023 

 
TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR  5 TAHUN 2018 TENTANG 
PENETAPAN LOKASI PENGEMBANGAN PEMBANGUNAN KAWASAN PERDESAAN 

AGROWISATA BEHARI DI KECAMATAN LOA KULU 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI KUTAI KARTANEGARA, 
 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan hasil evaluasi pembangunan kawasan 
perdesaan agrowisata behari di Kecamatan Loa Kulu, perlu 
dilakukan pengembangan kawasan perdesaan dengan 

penambahan 1 (satu) desa sekitarnya; 

b.   bahwa  berdasarkan pertimbangan sebagaimana  dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 5 Tahun 2018  
tentang Penetapan Lokasi Pengembangan Pembangunan 

Kawasan Perdesaan Agrowisata Behari di Kecamatan Loa 
Kulu; 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1959 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan  (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia  

Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1820) sebagaimana telah diubah beberapa 
kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1965 

tentang Pembentukan Daerah Tingkat II Tanah Laut, Daerah 
Tingkat II Tapin, dan Daerah Tingkat II Tabalong dengan 
Mengubah Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 
tentang Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II di 

Kalimantan (Lembaran Negara Republik Indonesia      Tahun 
1965 Nomor 51, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 2756); 

 

 

 



- 2 - 
 

3. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan 
Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4725) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun  2022 Nomor  230, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor  6841); 

4. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor  7, 

Tambahan Lembaran  Negara  Republik  IndonesiaNomor 
5495) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun  2022 Nomor  230, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor  6841); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah  (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014  

Nomor  244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun  2022 Nomor  230, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor  6841); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 213, Tambahan Lembaran Republik Indonesia 
Nomor 5539) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11  Tahun 2019  tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 

Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan 

Lembaran Republik Indonesia Nomor 6321 ); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

8. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigrasi Nomor 5 Tahun 2016 tentang Pembangunan 
Kawasan Perdesaan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2016 Nomor 359); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara Nomor 9 
Tahun 2013 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten 

Kutai Kartanegara Tahun 2013-2033 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kutai Kartanegara Tahun 2013 Nomor 9); 

 

 



- 3 - 
 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara Nomor 6 
Tahun 2021 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara Tahun 2021- 
2026 (Lembaran Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara Tahun 
2021 Nomor 6); 

11. Peraturan Bupati Kutai Kartanegara Nomor 5 Tahun 2018 
tentang Penetapan Lokasi Pengembangan Pembangunan 
Kawasan Perdesaan Agrowisata Behari di Kecamatan Loa Kulu 

(Berita Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara Tahun 2018 
Nomor 5); 

 
MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan:  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN  BUPATI   NOMOR 5   TAHUN 2018     TENTANG     
PENETAPAN   LOKASI    PENGEMBANGAN PEMBANGUNAN 

KAWASAN PERDESAAN AGROWISATA BEHARI DI 
KECAMATAN LOA KULU. 

 
Pasal I 

Ketentuan Pasal 2 ayat (1) dalam Peraturan Bupati Nomor 5 

Tahun 2018 tentang Penetapan Lokasi Pengembangan 
Pembangunan Kawasan Perdesaan Agrowisata Behari di 

Kecamatan Loa Kulu (Berita Daerah Kabupaten Kutai 
Kartanegara Tahun 2018 Nomor 5), diubah sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

 

Pasal 2 

(1) Dalam pengembangan Pembangunan Kawasan Perdesaan 
Agrowisata Behari di Kecamatan Loa Kulu ditetapkan lokasi 

meliputi: 

a. Desa Jembayan Tengah; 

b. Desa Loh Sumber; 

c. Desa Sumber Sari; 

d. Desa Ponoragan; 

e. Desa Sepakat; dan 

f. Desa Rempanga. 

(2) Desa yang ditetapkan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

diarahkan bagi pengembangan di bidang pengembangan 
pertanian tanaman pangan, palawija, hortikultura 
peternakan, perikanan dan pariwisata. 

 

 

 

 

 



- 4 - 
 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku  pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara.  

     
 Ditetapkan di Tenggarong  

 pada tanggal  5  Juni 2023 
  

 
Diundangkan di Tenggarong 
pada tanggal 5 Juni 2023 

    
 

 
 
                    

BERITA DAERAH KABUPATEN KUTAI KARTANEGARA TAHUN 2023 NOMOR 14 

 
 

 

 

 

 


